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— az illetékesek válaszolnak 
Az IKY sem csodatévő 

P. Á.-né s2segedi olvasónk 
két idős asszony ügyében írt 
panaszlevelet szerkesztősé-
günknek. A Kárász utca 6. 
szám alatt a második eme-
let egy lakásában a cserép-
kályha használhatatlanná 
vált. „Nem mernek benne 
tüzelni, s ezt már közölték 
több ízben az IKV-val. ahol 
megígérték, hogy kapnak 
cserépkályhát. Ahhoz terv-
rajz, illetve alapozás szük-
séges, amit a lakóknak kell 
megcsináltatniuk. Ez 200 
valahány forintjukba került. 
Ugyancsak az kötelességük 
gondoskodni az odaszállítás-

ról, fizetni a kőművest, a 
kályha szétbontását és a tör-
melék elszállítását. Az ügy 
jelenleg a cement kiutalásá-
nak stádiumában van. Kér-
dés: tartozik-e az IKV a ki-
öregedett és használhatat-
lanná vált, tűzveszélyes, ösz-
szeomló cserépkályha he-
lyett másikat adni, vagy 
sem? Nemcsak az utánajá-
rás, hanem a kifizetendő 
összegek is izgalomban tart-
ják a két idős asszonyt, 
akiknek november lévén, 
jólesne, sőt szükséges a me-
leg szoba.* 

A Deák Ferenc utcai házkezelőségen az ügy intéző-' 
jétől, Elek Ágnestói azt a választ kaptuk, hogy a pa-
naszosok október elején je lentették be, hogy rossz, 
használhatatlan a kályhájuk. A bejelentés után rövid-
del megrendelték az új cserépkályhát, amelyet az IKV 
saját költségén készíttet, csupán jelentéktelen összeg 
terheli a lakókat Még egy kis türelmet kérnek a mun-
ka befejezéséig. Sajnálatos, hogy a lakók nem a tavasz-
szal vagy a nyáron keresték fel panaszukkal a házke-
zelőséget, hanem addig vártak, amíg majdnem megkez-
dődött a fűtési idény. Érthető, az IKV sem csodatévő, 
hogy egyik napról a másikra ilyen munkát el tudjon 
végezni. 

Sok az előfizető, kevés a gázfőcsap 
Újszegedről, a Torontál 

tér—Vedres utcai lakásszö-
vetkezet igazgatósága és fel-
ügyelő bizottsága küldött 
levelet szerkesztőségünk-
nek, amelyben a többi kö-
zött írják, hogy a Szegedi 
Gázmű ez év február 24-
én levélben közölte minden 
lakástulajdonossal, hogy a 
soron következő fűtési sze-
zonban beszerelik a gázfű-
tést Ennek alapján a lakók 
be is fizették a szerelési 
költségeket, de a szerelést 
csak néhány lakásban vé-
gezték el eddig. Írják: „Ér-
deklődésünkre dr. Tóth 
Emil, a Szegedi Gázmű épí-
tési osztályának vezetője 
azt a választ adta, hogy a 
befizetés sorrendjében vég-
zik el a szerelést. Sajnos 
nem így történt.. .* 

A panasszal kapcsolatban 
dr. Tóth Emil osztályvezető 
nekünk sem tudott többet 
mondani, mint korábban a 
szövetkezeti lakóknak. Hang-
súlyozta azonban, hogy a 

beszereléssel kapcsolatban 
semmiféle protekció nem 
történt. Probléma ugyanis, 
hogy a Szegedi Gázmű a 
gyártó vállalattól nem ka-
pott és nem kap minden 
igényt kielégítően félcollos 
gázfőcsapot. Ez sajnos hi-
ánycikk, s enélkül nem le-
het a gázfűtést használni. 
Aki tudott ilyen gázfőcsa-
pot beszerezni, annak azt 
beszerelték. A munka teljes 
elvégzését a többi lakások-
nál csak a gázfőcsap hiánya 
akadályozza. 

A panaszosok levelében 
szerepel utalás arra is, 
hogy egy lakótársuk cserép-
kályhájának füstelvezetője 
közös kéménybe kapcsoló-
dik. Ez a lakótárs nem akar 
áttérni a gázzal való fűtés-
re, ezáltal kizár a gázfútési 
lehetőségből négygyermekes 
családot. Megítélésünk sze-
rint a lakásszövetkezet igaz-
gatóságának kellene ebben 
a dologban döntéshez segí-
teni az érdekelteket 

Csak lesz 
pótalkatrész? 

Lapunk ez év október 25-i 
számában „Csónakmotor — 
pótalkatrészek nélkül" cím-
mel cikket közöltünk, 
amelyben olvasóink észrevé-
tele alapján kifogásoltuk, 
hogy a Moszkva 250 köbcen-
timéteres csónakmotorokhoz 
nem lehet Szegeden alkat-
részt kapni és a garanciális 
javítást is Budapesten vé-
geztetik el. Cikkünkre most 
válaszolt a Csongrád me-
gyei Vegyesiparcikk Kiske-
reskedelmi Vállalat igazga-
tója, Fehér Sándor. A töb-
bi között írja: 

„A TRIAL Sport-, Játék-
és Hangszerkereskedelmi 
Vállalatnál (Budapest, VI. 
kerület Népköztársaság út-
ja 4.) az újságcikk egyidejű 
megküldése mellett Intéz-
kedtünk. A cikkben szerep-
lő észrevétellel kapcsolatban 
kértük, szíveskedjenek kö-
zölni, hogy tudnak-e lehető-
séget adni az alkatrészek 
beszerzésére. Ugyanakkor 
kértük, tájékoztassanak ben-
nünket, hogy van-e lehető-
ségük valamelyik szegedi 
mechanikai vállalattal szer-
ződést kötni a garanciális 
javításra. Kedvező vagy 
kedvezőtlen válasz esetén is 
külön értesítéssel leszünk." 

Új játékok 
karácsonyra 

A tatabányai Mlkrolin 
Ktsz-ben új játékok gyártá-
sát kezdték meg és még jó-
val karácsony előtt az .üzle-
tekbe szállítják nagy réfezü-
ket. Egyik ilyen új játék az 
elemekből építhető telefon, 
ötven méteres körzeten be-
lül lehet vele beszélgetni. A 
készülék néhány perc alatt 
átalakítható táviróberende-
zéssé. Tetszés szerint ad 
fény- vagy morzejeleket. A 
telefon-távíróból 2500 kerül 
a karácsonyi játékvásárra. 

A közkedvelt „Junior" rá-
dióépítő játékot tökéletesí-
tették, újabb alkatrészekkel, 
tranzisztorral látták el, így 
a réginél nagyobb hangerő-
vel működik. A kiegészítő 
segítségével 24 féle kapcso-
lási szisztéma szerint épít-
hetnek vele rádiót az ifjú 
amatőrök. 

A játékújdonságok „sztár-
ja" egy különleges felépíté-
sű elekronikus hangszer. A 
két oktáv hangterjedelmű, 
billentyűs mini-zongora a 
ktsz két szakemberének újí-
tása. Az alig cipődoboz 
nagyságú hangszeren min-
den dallam eljátszható, az 
oboához, vagy a nádsíphoz 
hasonló, kellemes hangon. 
Két tranzisztorral működik, 
energiaforrása mindössze 
egy zseblámpaelem. Az 
elektronikus hangszert, 
amelynek ára körülbelül 250 
forint lesz, a jövő év ele-
jén kezdik sorozatban gyár-
tani. (MTI) 

& humanista köszöntése 
Mint az eposzok hőseihez, úgy szegődik neve 

mellé állandó kontingensnek a kifejezés: hu-
manista. A szakirodalom, méltatói, kritikusai 

lépten-nyomon felemlegetik Arnold Zweig humaniz-
musát — nem holmi hiátustöltő szépjelzőnek, inkább 
direkt ismérvnek a 80 esztendős író életművében. A 
másik kifejezés, ami írásainak eszmei tartalmát, foly-
tonos szemléletiségét sűríti: átnevelődés. Fő művének, 
az eredetileg nyolc kötetre tervezett A fehér emberek 
nagy háborújának én-hőse, Werner Bertin járja végig 
a nevelés, nevelődés, átnevelődés útját, melyben a li-
berális illúzióktól eljut a szocializmussal megfogal-
mazható perspektíváig. Közel három évtized termésé-
ben, a Grisa őrmestertői a Tűzszünetig alakul, kristá-
lyosodik ez a metamorfózis, merül fel, vagy süllyed 
alább az írások felszíntől tapintható közelségében. 
„Általános érvényű demonstráció ez — írja Bor Amb-
rus —, a kutató szenvedélyességével és a tudós szigo-
rúságával egy tipikus eseten demonstrált folyamat: 
az embernek el lehet és el kell jutnia a pogári társa-
dalomtól, a kapitalista világrendtől a szocialista tár-
sadalomba és világrendbe, fokozatosan kicserélheti és 
ki kell cserélnie világnézeti anyagát. A történelem 
neveli erre." 

Az első világháborúból életélményt szerzett Ar-
nold Zweig — aki a hitleri fasizmus bukása után is 
Hindenburg és Ludendorff törzsének közvetlen szom-
szédságában eltöltött haditudósító-irnokoskodásra bor-
zad vissza — irásmüvészetének egész tartalmát állí-
totta sorompúba a háború és azt szülő társadalom ta-
gadásáért. 1935-ben megfosztják német állampolgár-
ságától a fasizmus elöl Palesztinába emigrált író, 
1951-ben viszont a három esztendeje hazatért Zweig 
megkapja az NDK Nemzeti-díját, s 1958-ban a Lenin 
békedíjat. Néhány hete ízléstelen rágalom érte Nyu-
gat-Németországból: egy NDK-t becsmérlő levelet 
tulajdonítottak neki. Maga Zweig is cáfolt, ám nála 
éppen kétszer fiatalabb kortársa, Günther Grass va-
lóságos párbajt vívott érte, elítélve a nyugatnémet 
kommunistaellenes kampány felháborító sztorihajhá-
szását. 

Arnold Zweig ma 80 éves, 
N. t 

Gyors segítség 

Hatszáz gyerek gyűjtötte 
Fél évszázad történelem 

Lapunk október 6-i szá-
mában „Üj utak, járdák ké-
szülnek" címmel cikk jelent 
meg a Szegedi Városgazdál-
kodási Vállalat soros mun-
kájával kapcsolatban. Dr. 
Hammel Fidél, a vállalat 
igazgatója válaszlevelet kül-
dött szerkesztőségünknek. A 
többi között írja, hogy prob-
lémájukra - a csengelei 
Aranykalász Tsz reagált és 
felajánlotta a vállalat út-

építési munkálataihoz az ál-
taluk csak későbbi időpont-
ban felhasználásra kerülő 
cementkészletet. Még továb-
bi segítséget is nyújtott a 
csengelei Aranykalász Tsz. 
A cementet elszállította a 
városgazdálkodási vállalat 
raktárába. „E sorokkal ls 
— írja dr. Hammel Fidél — 
köszönetet mondunk a tsz 
vezetőinek, tagságának" 

Az ajtónyitással színes al-
bumot tár a belépő elé az 
iskola második emelétének 
rajzterme. Balra kis diavetí-
tő, mini vászon a kályhán; a 
fénynyalóbok városképeket 
idéznek. Odébb festmény-
reprodukciók, dokumentu-
mok, ábrák, grafikonok, 
bélyegek, fényképek: falak-
ra illesztett, padlóra támasz-
tott térdmagasságú asztalla-
pokra kirakott gazdag gyűj-
temény. Emitt Lenin életé-
ből egy-egy jellegzetes pil-
lanat: a munkásokkal be-
szélgető, a gyújtóhatású szó-
nok, a forradalmár, a szer-
vező, az államférfi, az em-
ber. Amott a Szmolnij csar-
noka, egy vöröskatona tár-
sát kínálja cigarettával. 
Mellette ismét más összeál-
lítás: orosz-szovjet írók, köl-

Itők, zeneszerzők portréi. 
Szemben bélyegek, gyufa-

címkék. A téma változik: 
űrhajózás, technika. Sora-
koznak a képek — a gyer-
meki fantázia. gyűjtőkedv, 
leleményesség és szorgalom-
ba szorított igyekezet meg-
annyi rezdülése — a szov-
jet ember fél évszázados tár-

sadalmat teremtő, történel-
met alakító dolgos minden-
napjainak szemléltetése. 
Emitt Jatcsenko, Razdrogin 
reprodukciói — amott a ké-
peslapokból csokorba kira-
kott orosz népviselet. Balról 
Leningrád, Odessza, Moszk-
va utcáiról, tereiről ellesett 
városképek, jobbról az űr-
hajósok: Gagarin, Tyeresko-
va, Komarov és a többiek 
arcmásai. Mögöttük porce-
lán- ós dísztárgyak, ajándé-
kok, emlékek szovjet föld-
ről — szülők, rokonok, is-
merősök, szomszédok vitrin-
jeiből. A gyerekek kérték 
kölcsön a kiállításra. Szin-

te tétova az eligazodás eb-
ben a gazdag, sokszínű for-
galomban. 

A szegedi Madách utcai 
általános iskola tanulói, 
másodikosoktól a nyolcadi-
kig, dolgoztak a jubileumi 
kiállítás sikeréért. Tizenki-
lenc osztály 57 őrséből közel 
600 gyerek kutatta, gyűjtöt-
te, rendszerezte, válogatta 
majd egy hónapig az ösz-
szeállítást az iskola orosz 
szakos tanárnőjének, Tenkei 
Sándornénak irányításával. 
A kiállítási darabokat pon-
tozták, s a legjobbak az is-
kolai ünnepélyen kaptak ju-
talmat. 

I. N. 

Bolgár hajóépítők 
A bolgár hajóépítő ipar 

az utóbbi esztendőben gyors 
fejlődésnek indult, miután 
a legnagyobb hajógyárakat 
bővítették ós korszerűsítet-
ték. A várnai hajógyár ki-
bővítése lehetővé teszi pél-
dául akár 70 ezer tonna te-
herbírású hajók építését is. 

Bulgária a Szovjetunióba. 
Lengyelországba. Csehszlo-
vákiába. Magyarországra, a 
Koreai Népi Demokratikus 
Köztársaságba és Kínába 
szállít különböző hajókat. A 
bulgáriai hajógyárak teljes 
kapacitása egészen 1970-ig le 
van kötve. 

A leszámolás 

• • 

USést tartott a Pedagógusok 
Szakszervezetésiek Központi Vezetősége 

Csütörtökön — dr. Csű-
rös Zoltán elnökletével — 
ülést tartott a Pedagógusok 
Szakszervezetének Központi 
Vezetősége. Az ülésen az 
1968. január 1-én életbe lé-
pő új gazdasági mechaniz-
mussal összefüggő, s az ok-
tatásügy területét is érintő 
feladatokról tárgyalt. 

Az ülésen hangot kapott 
az a vélemény, hogy a Köz-
ponti Vezetőségre a követ-
kező időszakban egész sor 
fontos, felelősségteljes fel-
adat vár. Az új irányítási 
rendszerrel összefüggésben a 
Központi Vezetőség tevé-
kenységi körébe tartozik az 
is, hogy javaslatokat készít-
sen az oktatásügyi dolgozók 

életkörülményeit, munkafel-
tételeit, anyagi megbecsülé-
sét, béren felüli juttatását, 
társadalombiztosítási hely-
zetét meghatározó fontosabb 
elvekre. 

A felszólalók sürgették, 
hogy a szakszervezet szer-
vei — köztük az iskolai bi-
zottságok — az eddiginél 
nagyobb szerepet kapjanak 
az iskola életével kapcso-
latos problémák megoldásá-
ban, beleértve a pedagógu-
sok jutalmazását, előlépteté-
sét is. Hangsúlyozták, hogy 
a jövőben az iskolaigazga-
tóktól még színvonalasabb 
munkát várnak. Ennek elő-
feltétele azonban, hogy mi-
nél inkább tehermentesítsék 

őket az adminisztratív, a 
gazdasági jellegű, ügyviteli 
feladatok alól. 

Galamhfenyfoztwli 
figyelem! 

A Szegedi Földműves-
szövetkeeet lsinét vá-
sárol ja a sötét egyszinfi 
parifigl (vadrtc) galam-
bokat. 
Átvétel minden nap 
Hártyás sor 2 <b szám 
alat t . S. 101115 

Költői szépségű — bái-
nem hibátlan — tv-játékot 
alkotott Szőnyi G. Sándor 
rendező és Mestyán Tibor 
operatőr Borisz Lavrevyov 
művéből. A cselekmény a 
Nagy ' Októberi Szocialista 
Forradalom kirobbanásának 
előestéjén játszódik. Az ese-
ményeket egyszerre követ-
hetjük a katonák és az 
Auróra cirkáló parancsnoká-
nak arisztokrata családtag-
jai viselkedésében. A be-
mutatott személyek a for-
radalmi tettekre reagáló em-
berek széles skáláján jele-
nítik meg a tipikus alako-
kat: elsősorban az ember-
ségből, a történelem vaslo-
gikáját megismerve forra-
dalmárrá váló flottaparancs-
nokot, a vele szembenálló, s 
könyörtelenül elbukó cári 
tisztet, a menekülő, de még 
mindig bosszút forraló „tiszt-
társakat", az értetlenül cse-
lekvő és lassan eszmélő nő-
családtagokat, az anarchis-
tát és a kétszínű, elvtelen, 
mindenre kapható csőcselé-
ket. . 

A kissé romantikusan be-

fejezett mű arról tanúsko-
dik. hogy a forradalom el-
söpör minden akadályt, 
amely útjában áll. Az utol-
s ó — a szükségesnél teátrá-
lisabb — kép, a forradalmi 
dalt éneklő matrózokkal pe-
dig már a győzelmet szim-
bolizálja. 

Ajtay Andor finoman ár-
nyalt játéka elsősorban a 
belső átformálódás kálváriá-
jának tükröződése, a forra-
dalmár matróz szerepében 
Dávid Kis Ferenc a követ-

kezetesség. a könvörtelenség 
kitűnő megformálóia, a cári 
tiszt alakjában Öze Lajos 
pedig a visszataszító, ellen-
szenves tulajdonságok kife-
jezője. 

Szőnyi G. Sándor végig 
fokozni tudta az előadás 
művészi feszültségét, bár a 
kissé egysíkúan megírt jel-
lemekkel nem lehetett egy 
tragédia-követelte ellent-
mondásos, dillemával a köz-
pontban álló szituációt te-
remteni. 

Á nagy kombinátor 
Az llf—Petrov szerzőpáros 

műveiből — elsősorban a 
Tizenkét székből és az 
Aranyborjúból — összeállí-
tott műsor, amelyet Bozú 
László rendező keretjátékba 
állított, kitűnő példája volt 
az igényes válogatásnak 
(Kaposi Miklós munkája) és 
a mindenre kiterjedő, de 
nem a mindent csak újítá-
sokkal megoldani akaró ren-
dezésnek. Igaz ebben a 

JÁRMŰTULAJDONOSOK! NOVEMBER 11-TÖL MEGKEZDŐDIK A 
MOTORKERÉKPÁROK, AUTÓK 

m ű s z a k a vizsgástatása 
Előkészítésére PÓTALKATRÉSZEKET ajánlunk mielőbb beszerezni. 
JARMŰ-SZAKBOLTJAINKBÓL 
SZEGED, Hódmezővásárhely, Makó, Szentes. 

H. 121 577 Cs. m. V. Iparcikk Kisker. Vállalat 

A makói Gépjavító állomás (Makó, Járandó 1X4. 

Tel.: 69.) 1968. évre vállalja 

a gépkocsik szerviz* 
I., II. műszaki szemle 
munkáinak elvégzését 

Kérjük igénybejelentésük megtételét. 

munkában olyan nagyszerű 
ember is segített, mint Osz-
tap Bender — a nagy korn-
binátor — az llf—Petrov 
mű legendáshírű alakja — 
köré építették az alkotók 
az egész műsort. Osztap 
Bender — Márkus László 
pazar alakításában — meg-
tréfálja a restaurációban bí-
zó egykori cári elöljárókat 
rokonolcat, hivatalnokokat 
egy óvatlan pillanatban a 
nyugatimádók álarca mögé 
néz, kihasználja az embert 
gyengeségeket, egyszóval fö-
lényesen és könnyedén ke-
rül kl a legkutydbb kutya-
szorítóból is. 

A néző pedig jól szórako-
zik, nemcsak Ifi—Petrov-
nak, hanem a közreműködő 
színészeknek a jóvoltából ls. 
Pécsi Sándorra. Szendrő Jó-
zsefre, Bárdi Györgyre és 
Csákányi Lászlóra szívesen 
emlékezünk. 

Cs. Farkas István 

Péntek, 1967. november 10. DÍL-MASTAROnSZAt 5 


